ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

INDICAÇÃO Nº _____2023

Deputado Kaká Santos

Senhor Presidente,

Considerando o grande transtorno causado pelo buraco na rua Castro Alves, no

bairro Ponto Novo,  próximo à Praça,  que compromete a segurança e mobilidade dos

moradores e transeuntes da região;

Considerando a urgência em sanar esse problema antes que ele se agrave e

cause danos maiores à infraestrutura viária local, especialmente no período de chuvas;

Considerando que a manutenção adequada das vias urbanas é essencial para

garantir  a  segurança  e  o  bem-estar  da  população,  bem  como  para  promover  o

desenvolvimento socioeconômico da comunidade;

Indico à Mesa, após ouvido o Plenário,  nos termos dos artigos 198 e 201 do

Regimento  Interno  desta  Casa,  que  seja  dirigida  solicitação  ao  Excelentíssimo

Senhor  Prefeito  Municipal,  EDVALDO NOGUEIRA, para  que  sejam realizadas  as

obras necessárias para a  devida reparação do buraco na Rua Castro Alves,  no

bairro Ponto Novo, no trecho próximo à Praça, neste município de Aracaju.

JUSTIFICATIVA

Inicialmente,  justifica-se  a  presente  indicação  pela  necessidade  premente  de

intervenção na rua Castro Alves, onde um buraco representa um risco à segurança viária

e ao tráfego local.  A manutenção adequada das vias urbanas não apenas melhora a

qualidade de vida dos moradores,  mas também evita  possíveis  acidentes e prejuízos

materiais.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003700310039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003700310039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Com a aproximação do período chuvoso, a situação tende a se agravar, tornando

ainda mais urgente a realização das obras de reparo necessárias.  A resolução deste

problema é essencial para garantir a mobilidade segura dos cidadãos que utilizam essa

via diariamente.

Por essa razão, conto com o especial empenho do Excelentíssimo Senhor Prefeito

Edvaldo Nogueira Filho para atendimento do pleito e, dos demais Pares, para aprovação

desta propositura.

CONCLUSÃO: TEXTO A SER TRANSMITIDO

A  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  Sergipe,  atendendo  a  propositura  do

Deputado Kaká Santos, aprovou a  INDICAÇÃO Nº _____/2024,  com solicitação a ser

encaminhada  ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, EDVALDO NOGUEIRA,

sejam realizadas as obras necessárias para a devida reparação do buraco na Rua

Castro Alves, no bairro Ponto Novo, no trecho próximo à Praça, neste município de

Aracaju.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa, em ____ de ____________ de 2024.

KAKÁ SANTOS

Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003700310039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003700310039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003700310039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300032003700310039003A005000

Assinado eletronicamente por Kaká Santos em 16/07/2024 11:06

Checksum: 91C832AB7E15AD16F6123BC5228F10DBAA26719B4F856432CE52EAAED488BC6A

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003700310039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.